(1) Cit. Const. Greg. XV, § 5. Monet tamen Bened. XIV de Synod. diocæs. lib. 5, c. 12, num. 4, satius esse episcopo semel in synodo declarare animum suum, quòd ipse scilicet semper velit abbatissarum etiam exemplarum electionibus interesse, quam id præstare singulis vicibus, quibus electio faciendâ est.

(2) Quemadmodùm fuerunt in Ecclesiâ ascetæ, antequàm essent monachi, ita fuerunt mulieres, quæ palam ac manifestò virginitatem vovebant, antequàm moniales instituerentur. Atque hæc sunt virginis sacræ, quas sæpè memorant Cypr. ac Tertull., et quas Sozom. lib. 8, cap. 25, pag. 353, appellat *virgines ecclesiasticas*, Socrates autem lib. 1, cap. 17, p. 47, *virgines in matriculâ ecclesiæ adscriptas*, quoniam descriptæ erant in Ecclesiæ libris, seu canone; atque hinc interdum etiam *canonicæ* dicebantur. Vide Valesium not. in Sozom. l. 8, c. 25, pag. 353, Albaspinæum not. in conc. Eliberit. can. 15, p. 165; Cotelerium not. 1 Const. apost. lib. 8, cap. 15, pag. 408.

(3) Quare interdum diaconissæ *viduarum* dicuntur, et earum officium *viduarum* appellant Tertull. S. Epiph. S. Ignatius S. Hier., eandemque ob causam eas Epiph. et conc. Laodic. *episcopibus viduas seniores* vocat. Sunt tamen distinguendæ diaconissæ à viduis ecclesiasticis, quarum paulò ante facta mentio est. Non enim omnes hæc viduæ erant diaconissæ, quanquàm plerumque ex illarum corpore eligerentur, quæ diaconissarum munus exercerent.

(4) De ætate diaconissarum Apost. 1 ad Tim. 5, v. 9, habet hæc: *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens... si omne opus bonum subsecuta est.* Ad hunc Pauli locum respexit Theodosius imp. in l. 27 Cod. Theod. de Episc. et Cleric., eam scripsit: « Nulla, nisi æmensis sexaginta annis, cui votivo domi proles sit, secundum præceptum Apostoli ad diaconissarum consortium transferatur. »

locus. Munera earum erant sacerdoti feminas baptizanti præstare operam, ut sexus pudori consuleretur eâ ætate, quâ baptismus per immersionem conferebatur, catechumenas ad fem christianam domi instituire, feminas ægrotas invisere, opem ferre martyribus et confessoribus carcere detentis, cum ad eum diaconis aditus non patebat, stare ad januas, per quas mulieres ecclesiæ navem ingrediebantur (1), et suum in eâ locum cuique tribuere. His muneribus addebantur diaconissæ per manuum impositionem (2), quæ tamen

Ipsam hanc ætatem annorum 60 memorant Tertull., S. Basil. et S. Hier. Sed labentibus annis Chalced. concilio sanctum est, ut diaconissæ quadraginta annorum eligi possent, quam ætatem probavit etiam conc. Trull. et Justinianus Novellâ 123, cap. 15. Ipse Justinianus Novellâ 6, cap. 6, in diaconissis ætatem requirit annorum 50, quam eandem ætatem definit in l. 9, cod. de Episc. et Cler., si vera est lectio, quæ vulgò traditur. Nam Contius legendum esse putat non 50, sed 60, atque ita ab erroris et negligentia notâ liberat Tribonianum, qui certè liberari non potest, si retineatur vulgata lectio, quæ his est concepta verbis: *Nulla, nisi emensis 50 annis, secundum præceptum Apostoli ad diaconissarum consortium transferatur.* Non enim præceptum Apostoli annos quinquaginta, sed sexaginta constituit. Contra sub Nectario patriarchâ Constantinop., fuisse Olympiadem diaconissam quadraginta annis minorem scribit Sozomenus. Ex quibus intelligitur, non unam semper eandemque regulam fuisse, et multum eâ in re episcopi arbitrio datum.

(1) Per januas autem intelligendæ sunt portæ interiores, per quas aditus patebat ad ligneos parietes, quibus mulieres à viris in ecclesiâ dividebantur.

(2) Diaconissas nullam manuum impositionem accepisse quidam putant; alique ex eorum numero sunt Baron. ad ann. 54, n. 285, et Vales, not. in Sozom. Moventur canone 49 conc. Niceni, cujus hæc verba sunt: *Diaconissarum autem meminimus, quæ in habitu quidem censentur, quoniam nec ullam habent manuum impositionem, ut omnino inter laicos ipsæ commuerentur.* Quisquis tamen hunc canonem paulò diligentius expendat, facile deprehendet, eum non ad omnes generatim diaconissas pertinere, sed ad eas tantum, quæ habitum sine ullâ manuum impositione inter Paulianias acceperant. Cæterum ipse canon non obscurè declarat, reliquas diaconissas manuum impositionem habuisse, quod rectè observarunt viri eruditi,

non sacramentum erat, sed Ecclesiæ cæremonia, ad instar benedictionis, quam muliere illæ accipiebant (1).

præsertim Joan. Gaspar Suicerus, Arcudius, Christian. Lupus, Gabr, Albaspinus, Cat. Fabrotus apud Justellum, Gaspar Juemin. No. Alex. Reverà concilia et scriptores, qui de diaconissarum ordinatione loquuntur, manuum impositionem disertè memorant. Earum ordinatio can. 15 conc. Chalced. vocatur *χεροβια* et *χεροβια, manuum impositio*; quo eodem vocabulo utuntur conc. Trull. et Sorom., cum de Olympiæ ordinatione disputat. Auctor Const. apost. diaconissas ab episcopo ordinari jubet, cum manuum impositione certaque oratione, quæ ibi describitur. Apud Latinos etiam hujus manuum impositionis meminit concil. Wormaticense et Fortunatus apud Surium de Medardo episcopo dicit hæc: *Manu superpositâ consecravit diaconam.* Erat tamen hæc manuum impositio non sacramentum, sed Ecclesiæ cæremonia, quæ nullum imprimèbat ordinis characterem, ad quem suscipiendum mulieres aptæ et idoneæ non sunt. Appositè S. Epiph. hæres. 79: « Quoniam vero, inquit, diaconissarum in Ecclesiâ ordo sit, non tamen ad sacerdotii functionem, aut ullam ejusmodi administrationem institutus; sed ut mulieribus sexus honestati consulatur, sive ut baptismi tempore adsit, sive ut inspiciat, si quid passa sit, aut molestiæ pertulerit, sive ut cum nudandum est mulieris corpus, interveniat; ne virorum, qui sacris operatur, aspectui sit exposita, sed à solâ diaconissâ videatur. » Ritus à Græcis observatum in diaconissarum ordinationibus describit Jac. Goarius in Eucholog. Græc. de Diaconissis. De ordinandis autem tum Latinorum, tum Græcorum diaconissis agit Morinus de sac. Ordin. Diaconissarum consecrationes sec. XI memorat Joan. XIX, litteris datis ad episcopum Silvæ Candæ apud Mabillon. Extat etiam apud Syros diaconissarum ordinatio, quam unâ cum earum officio et potestate accuratè describit Assemanus in diss. Monophysitis num. 10, tom. 2 Bibl. Orient.

(1) Duo postremò sunt observanda, antequam hanc de diaconissis tractationem absolvamus: primum est, quòd non uno et eodem tempore earum usus ubique sublatus fuit, quâ de re videndi sunt Bona Rer. riturg. lib. 1, c. 25, § 15, ibique Robertus Sala in not.; Morinus de sac. Ordin.; Thomass. vet. et nov. eccl. Disc.; Junin. de Sacram. de Ordin. in spec. Alterum est, quòd interdum diaconissæ etiam dicebantur diaconorum uxores ante diaconatum ductæ, eodem modo, quo illæ, quæ uxores presbyterorum fuerant, presbyteræ, quæ episcoporum, episcopæ vocabantur.

## INDEX RERUM.

|                                       |              |
|---------------------------------------|--------------|
| JOSEPHI GAUTIER VITA.                 | Columnâ.     |
| COMPLEMENTUM TRACTATUS DE ECCLESIA.   | 9-10         |
| DE PRÆCIPUIS SECTIS, PRÆSERTIM IN FI- | <i>Ibid.</i> |

III. V.

|                                                            |              |
|------------------------------------------------------------|--------------|
| DE ERRONEIS, EARUMQUE AUCTORIBUS, FATIS AC EXPEGNATORIBUS. | 9-10         |
| Articulus primus, Sectæ antichristianæ                     | <i>Ibid.</i> |
| Atheismus.                                                 | <i>Ibid.</i> |

41

|                                         |              |                                            |              |
|-----------------------------------------|--------------|--------------------------------------------|--------------|
| Polytheismus.                           | 45           | DE CONCILIIS.                              | 123-124      |
| Deismus.                                | 21           | Concilia Orientis.                         | 125          |
| Mahometanismus.                         | <i>Ibid.</i> | Concilia Occidentis.                       | 123          |
| Judaismus.                              | 24           | INDEX conciliorum quæ non ab omni-         |              |
| Articulus II. Sectæ præcipuæ à tem-     |              | bus omnino approbata sunt.                 | 153          |
| poribus Christi et Apostolorum per sin- |              | INDEX alphabeticus conciliorum parti-      |              |
| gula secula ad moderna usque tempora    |              | cularium.                                  | 155          |
| deductæ.                                | 27           | PATRES ET DOCTORES.                        | 147-148      |
| HERÆSES EXORTÆ SECCLO PRIMO             | 29           | INDEX summorum Pontificum.                 | 182          |
| Capharnaitæ.                            | <i>Ibid.</i> | Quæsitæ nonnulla.                          | 190          |
| Simoniani.                              | <i>Ibid.</i> | Quot et qui pontifices coluntur ut         |              |
| Pseudoapostoli.                         | 31           | sancti in Ecclesiâ?                        | <i>Ibid.</i> |
| Nicolaitæ.                              | <i>Ibid.</i> | Quot et qui pontifices invitæ electi sunt? | <i>Ibid.</i> |
| Cerinthiani.                            | <i>Ibid.</i> | Quot et qui juvenes ad papatum as-         |              |
| Ebionitæ.                               | 32           | sumpti?                                    | <i>Ibid.</i> |
| HERÆSES SECCLO II                       | <i>Ibid.</i> | Qui mensem in papatu non impleve-          |              |
| Gnostici.                               | <i>Ibid.</i> | runt?                                      | 200          |
| Valentiniani.                           | 33           | Quot et qui pontifices humili loco nati?   | <i>Ibid.</i> |
| Marcionitæ.                             | 34           | Quot et qui pontifices optimæ notæ?        | <i>Ibid.</i>